

Nr 422

Av fru Lindberg m. fl., om utbildningsbidrag till person som ej fyllt 20 år.

(Lika lydande med motion nr 337 i Första kammaren)

Utbildningsfrågorna har i den nu rådande arbetsmarknadspolitiska situationen kommit i förgrunden. I den alltmera hårdnande konkurrensen om tillgängliga arbetstillfällen har ungdom som saknar yrkesutbildning allt svårare att hävda sig. I ganska stor omfattning saknar de unga yrkesutbildning. Från bl. a. arbetsmarknadsstyrelsen framhålles hur viktigt det är att de friställda ungdomarna nu verkligen utnyttjar sina möjligheter att få en yrkesutbildning. För ungdomarnas del torde arbetsmarknadsrådet under större delen av 1968 förbli besvärligt. Utan någon yrkesutbildning blir det också svårt för de unga att få stadigvarande arbete.

Utbildningsbidrag utgår i samband med utbildning till person som fyllt 21 år och fyller kraven enligt 16 § första stycket i arbetsmarknadskungörelsen. Från den 1 januari 1968 kan bidrag också utgå till person som fyllt 20 men ej 21 år, om denne — utöver att uppfylla ovanstående krav — också haft stadigvarande försörjning genom förvärvsarbete. Genom denna ändring i villkoren beräknas ytterligare omkring 3 000 ungdomar kunna utnyttja arbetsmarknadsutbildningen.

Problemet med den arbetslösa ungdomen kan tyvärr därmed inte anses löst. Enbart i Örebro län torde t. ex. finnas 400 à 500 arbetslösa ungdomar, som icke berörs av eller kan utnyttja de från den 1 januari 1968 ändrade bestämmelserna. Även i övriga län torde antalet ungdomar, som faller under åldersgränsen och icke kan utnyttja utbildningsmöjligheterna, vara betydande.

Intresset för utbildning bland dessa ungdomar är ganska begränsat. Till väsentlig del torde detta bero på att många av dem haft arbete och inkomst under längre eller kortare tid. Studiehjälp med stipendier på normalt 75 kr. i månaden framstår för dem som otillräckligt under en utbildning. Det gäller särskilt ungdomar som har försörjningsskyldighet även mot annan. De föga lockande ekonomiska villkoren har medfört att många ungdomar, i stället för att skaffa sig utbildning, väljer att ta tillfälliga, oftast okvalificerade arbeten, att gå i beredskapsarbeten eller att helt enkelt gå arbetslösa. Detta måste även från samhällets synpunkt vara synnerligen otillfreds-

ställande, särskilt som en del utbildningskapacitet härigenom står outnyttjad.

För att lösa detta problem borde länsarbetsnämnderna ha befogenhet att efter prövning i varje enskilt fall bevilja utbildningsbidrag till sådana ungdomar under 21 år, som med hänsyn till att de under längre tid haft arbetsinkomst eller har försörjningsskyldighet mot annan inte rimligen kan bedömas vara intresserade av att genomgå en utbildning om de under utbildningstiden endast erhåller studiehjälp. Givetvis skulle förutsättningen vara att de fyller kraven enligt arbetsmarknadskungörelsen.

Hänvisande till ovanstående föreslås,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer om att arbetsmarknadsstyrelsen bemyndigas att, under lämpliga former och efter särskild prövning i varje enskilt fall, bevilja utbildningsbidrag även till ungdomar som ej uppnått 20 års ålder.

Stockholm den 25 januari 1968

Marta Lindberg (s)

Henry Allard (s)

Erik Brandt (s)

Lena Renström-Ingenäs (s)

Iris Ekroth (s)
